

RIO QUALITY COMÉRCIO DE ALIMENTOS S/A

Rua Embau N° 2207 Lot 01 Pal 45723 - Parque Colúmbia - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21.535-125

CNPJ/MF: 08.969.770/0001-59 - IE.: 783.692-13

BALANÇO PATRIMONIAL

Encerrado em 31/12/2023 Em R\$ (milhões de Reais)

ATIVO	31/12/2023
CIRCULANTE	
Caixa e Equivalentes de Caixa	11.878.011,07
Clientes a Receber	42.969.617,54
Ressarcimentos a receber	4.345,25
Outras Contas a receber	379.363,33
Estoques	26.194.974,96
Adiantamentos de Salários	102.534,20
Adiantamentos a Fornecedores	1.045.851,10
Seguros a Apropriar - Curto Prazo	78.002,60
Despesas Antecipadas a Apropriar	648.261,55
Impostos a Recuperar	159.043,08
	2.033.692,53
Total Ativo Circulante	83.460.004,68
NÃO - CIRCULANTE	
Realizável a Longo Prazo	
Aplicações Financeiras - Títulos Públicos	1.189.742,72
Depósitos Judiciais - Longo Prazo	1.502.390,36
Depósitos em Caução de Aluguel	619.178,81
	3.311.311,89
Imobilizado	
Instalações	241.202,73
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	6.975.467,03
Máquinas e Equipamentos Operacionais	3.736.889,42
Móveis e Utensílios Administrativos	2.967.364,87
Hardware	810.397,55
Veículos - Uso Comercial	8.709.732,50
Equipamento e Aparelhos Radionavegação	0,00
Computadores e Periféricos	969.588,59
Imobilizado em Andamento	57.531,02
(-) Depreciações e Amortizações Acumuladas	(12.672.116,31)
	11.796.057,40
Intangível	
Softwares	1.018.038,79
Direito de Uso de Imóveis	21.673.008,57
(-) Amortizações Acumuladas	(5.516.244,31)
	17.174.803,05
Total Ativo Não - Circulante	32.282.172,34
Total Geral do ATIVO	115.742.177,02

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.


Alexandre Soares Marinho Filho
Representante legal
CPF: 612.774.107-63


Nazaré da S. A. de Oliveira
Contador - CRC-RJ No. 083708/O-

RIO QUALITY COMÉRCIO DE ALIMENTOS S/A

Rua Embau N° 2207 Lot 01 Pal 45723 - Parque Colúmbia - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21.535-125


CNPJ/MF: 08.969.770/0001-59 - IE.: 783.692-13

BALANÇO PATRIMONIAL Encerrado em 31/12/2023 Em R\$ (milhões de Reais)

PASSIVO	31/12/2023
CIRCULANTE	
Salários e Encargos Trabalhistas a Pagar	926.319,40
Provisões Trabalhistas	2.699.324,82
Consignações de Folha a Pagar	116.049,37
Fornecedores a Pagar	45.889.075,64
Receita futura	14.570,60
Impostos e Contribuições a Recolher - Curto Prazo	6.761.800,33
Outras contas a pagar	173.833,24
Arrendamento de Imóveis a Pagar	2.827.241,51
Financiamentos a Pagar - Curto Prazo	1.226.462,71
Adiantamentos de Clientes	133.304,51
Honorário Pro-Labore a Pagar	5.874,00
Juros s/Capital Proprio a Pagar	-
Total Passivo Circulante	60.773.856,13
NÃO - CIRCULANTE	
Exigível a Longo Prazo	
Arrendamento de Imóveis a Pagar - Longo Prazo	14.969.079,33
Financiamentos a Pagar - Longo Prazo	245.343,42
Total Passivo Não - Circulante	15.214.422,75
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
Capital Social	15.500.000,00
Reserva Legal	1.225.690,01
Reserva de Lucros a Realizar	7.561.333,30
Reserva de Subvenção Governamental	15.466.874,83
Total Patrimônio Líquido	39.753.898,14
Total Geral do PASSIVO	115.742.177,02

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.


Alexandre Soares Marinho Filho
Representante legal
CPF: 612.774.107-63


Nazaré da S. A. de Oliveira
Contador - CRC-RJ No. 083708/O-

RIO QUALITY COMÉRCIO DE ALIMENTOS S/A

Rua Embau N° 2207 Lot 01 Pal 45723 - Parque Colúmbia - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21.535-125

CNPJ/MF: 08.969.770/0001-59 - IE.: 783.692-13

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Período de 01/01/2023 a 31/12/2023

DISCRIMINAÇÃO	31/12/2023
Receita Operacional Bruta	615.477.667,27
(-) Deduções de Tributos	-87.289.938,52
(-) Deduções de Descontos Incondicionais	
(-) Deduções de Cancelamento de Vendas	-12.854.170,43
(-) Deduções de Devoluções	
Receita Operacional Líquida	515.333.558,32
(-) Custo das Mercadorias Vendidas	-402.985.795,12
(-) Outros Custos Operacionais	
Resultado Operacional Bruto	112.347.763,20
(-) Despesas Operacionais Administrativas	-12.645.499,52
(-) Despesas Operacionais Comerciais	-22.852.149,91
(-) Despesas Operacionais Logística	-38.353.402,96
(-) Depreciações e Amortizações	-4.434.597,47
+ Outras Receitas Operacionais	2.341.047,44
Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro	36.403.160,78
Resultado Financeiro	
Receitas Financeiras	5.146.726,15
(-) Despesas Financeiras	-6.209.612,61
	-1.062.886,46
Outras Receitas e Despesas	
(-) Outras Despesas não Operacionais	-159.131,22
	-159.131,22
Resultado antes das Despesas com Tributos sobre o Lucro	35.181.143,10
(-) Contribuição Social	-2.880.900,81
(-) Imposto de Renda da Pessoa Jurídica	-7.786.442,18
Resultado Líquido antes das Participações Distribuídas	24.513.800,11
Resultado Líquido do Período	24.513.800,11

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.


Alexandre Soares Marinho Filho
Representante legal
CPF: 612.774.107-63


Nazaré da S. A. de Oliveira
Contador - CRC-RJ No. 083708/O-